1

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO DA CARREIRA DE

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

EDITAL N.º 20/2009, DE 5 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS – INPE, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado final na avaliação de títulos e currículo, para todos os
cargos, referente ao concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior e de
nível médio das Carreiras de Desenvolvimento Tecnológico.
1 Resultado final na avaliação de títulos e currículo, na seguinte ordem: cargo/área de atuação,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos e
currículo.
1.1 TECNOLOGISTA
1.1.1 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS01)
10000053, Denio Lemos Panissi, 95.00 / 10000102, Valeri Vlassov Vladimirovich, 100.00.
1.1.2 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS02)
10000685, Claudio Aparecido de Almeida, 63.25.
1.1.3 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS03)
10000814, Marcus Vinicius Santana Torres, 0.00 / 10000355, Silvio Manea, 0.00.
1.1.4 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS04)
10001559, Adriano Petry, 85.00.
1.1.5 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS05)
10001021, Felipe Schaedler de Almeida, 0.00 / 10000250, Geraldo Creci Filho, 25.00 / 10002022,
Marcio Felix de Freitas, 0.00 / 10002133, Valentino Lau, 90.00 / 10000017, Viviane Bespalhok,
50.00.
1.1.6 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS06)
10000076, Jorge Martins do Nascimento, 0.00 / 10000103, Luciano Barros Cardoso da Silva, 5.00 /
10000837, Mario Jorge Gonçalves Fonseca, 10.00.
1.1.6.1 Resultado final na avaliação de títulos e currículo dos candidatos que se declararam
portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final na avaliação de títulos e currículo.
10000103, Luciano Barros Cardoso da Silva, 5.00.
1.1.7 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS07)
10000059, Ana Paula de Sa Santos Rabello, 10.00 / 10001381, Andre Toshiyuki Kimura, 0.00 /
10000404, Rafael Alejandro Cajacuri Merino, 0.00.
1.1.8 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS08)
10001824, Lie Pablo Grala Pinto, 0.00 / 10000379, Pedro Ribeiro de Andrade Neto, 45.00 /
10000575, Thalita Biazzuz Veronese, 5.00.

2

1.1.9 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS09)
10000024, Adriana Cursino Thome, 75.00 / 10000387, Eduardo Favero Pacheco da Luz, 0.00 /
10002092, Joaquim Pedro Barreto, 5.00 / 10000155, Ricardo de Mendonca da Silva, 0.00 /
10000907, Thales Sehn Korting, 0.00.
1.1.10 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS10)
10000706, Alda Monteiro Barbosa, 40.00 / 10000622, Alessandra Rodrigues Gomes, 80.00 /
10000384, Mauricio Silva, 53.00 / 10000301, Taise Farias Pinheiro, 62.00.
1.1.11 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS11)
10000965, Antonio Gilberto de Moura, 70.00 / 10001878, Carlos Dolberth Jaeger, 0.00 / 10000663,
Daniel de Filgueiras Gomes, 0.00 / 10000142, Leandro Fabricio Auler, 0.00.
1.1.12 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS12)
10000929, Alvaro Costa Neto, 0.00 / 10000471, Andre Keller Abadie, 0.00 / 10000381, Cynthia
Feitosa Leal, 0.00 / 10000032, Fabricio Galende Marques de Carvalho, 70.00.
1.1.13 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TS13)
10000021, Ana Paula Curty Cuco, 40.00 / 10000162, Bruno de Castro Braz, 52.00 / 10000364,
Claudio Tiyoshi Miura, 30.00 / 10000027, Joao Paulo Estevam de Souza, 30.00 / 10000950, Jose
Pelogia da Silva, 0.00.
1.2 TÉCNICO
1.2.1 CARGO: TÉCNICO DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TM01)
10000538, Andre Pinto Ferreira Filho, 0.00 / 10000819, Antonio Pereria de Souza Junior, 0.00 /
10002096, Christian Serafim Vogl, 0.00 / 10000444, Douglas Barzon, 0.00 / 10001482, Eduardo
Alexandre Vieira, 0.00 / 10000542, Elder Santos de Castro, 0.00 / 10002043, Helio Arnaldo de
Almeida Paula, 0.00 / 10000075, Luis Fernando Silva Soares, 80.00 / 10001415, Luis Sergio Farias
Gomes, 27.50 / 10002090, Midori Kato, 0.00 / 10000043, Paulo Fabiano da Cunha, 64.17 /
10001691, Rodrigo de Souza Ruiz, 0.00 / 10002146, Silvio Gabriel Freire, 0.00 / 10000860,
Tarcisio Antonio, 0.00.
1.2.1.1 Resultado final na avaliação de títulos e currículo dos candidatos que se declararam
portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final na avaliação de títulos e currículo.
10002096, Christian Serafim Vogl, 0.00.
1.2.2 CARGO: TÉCNICO DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TM02)
10000725, Antonio de Queiroz Junior, 0.00 / 10001382, Celio Augusto Machado, 0.00 / 10000058,
Claudia Medeiros de Farias, 0.00 / 10000114, Ellen Cristiane da Rosa Silva, 60.00 / 10000014,
Pedro Augusto Lagden de Souza, 0.00 / 10000158, Rogerio Frigi Teixeira, 60.00 / 10000925,
Sandro Lemos Oliveira, 0.00 / 10000640, Valdir Nogueira Fernandes, 0.00.
1.2.3 CARGO: TÉCNICO DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TM04)
10000815, Adriana Barboza Stelet, 0.00 / 10000312, Danielle Fernanda dos Santos, 70.00 /
10000876, Matheus Augusto Machado, 0.00 / 10000628, Renata de Fatima Pereira, 0.00.
1.2.4 CARGO: TÉCNICO DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TM03)

3

10001845, Franklin Rodriguez Tellez, 0.00 / 10000093, Henrique Saraiva Szucko, 0.00 /
10002046, Sandro Giovanni Marchioni, 0.00 / 10000524, Sylvio Villas Boas Neto, 0.00 /
10000836, Vinicius Derrico da Silva, 0.00.
1.2.5 CARGO: TÉCNICO DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
(TM05)
10000758, Anibal Jorge Rodrigues Tenreiro, 100.00 / 10000481, Daniel Pinheiro da Silva, 0.00 /
10001748, Jamerson Jean Tavares do Nascimento, 0.00 / 10000037, Joao Paulo da Silva
Nascimento, 0.00.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação de títulos e
currículo estarão à disposição dos candidatos a partir do dia 8 de maio de 2009, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/inpe2008.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas
aos recursos.

Gilberto Câmara
Diretor do INPE